野球用ヘルメットの材質による緩衝性能への影響の有限要素法解析
  新田大河 指導教員 泉 聡志 教授
Key word: Finite element analysis, Helmet, Impact absorption, Human body model, Baseball
1. 緒言
 野球用ヘルメットは野球における頭部保護器具であるが，
使用していたとしても脳震盪などの頭部傷害を負う場合も
多い．そのため，野球用ヘルメットの緩衝性能の向上が必
要となっている．野球用ヘルメットについて，様々な研究

め，SA-LElastic-V80 のライナーFE モデルに割り当てる応力ひずみ曲線は図 3-11 のような
ライナーC の弾性領域だけの直線とした．
27
表 3-3 解析ケース一覧
ケース
シェル FE モデル ライナーFE モデル ボール
密度
[kg/ mm3]
ヤング率
[GPa]
密度
[kg/ mm3]
応力 -ひず
み曲線
初速[mph]
SA-LA-V80 1.0 × 10−6 1.8 9.0 × 10−8 ライナーA 80
SB-LA-V80 1.1 × 10−6 1.7 9.0 × 10−8 ライナーA 80
SC-LA-V80 1.1 × 10−6 2.0 9.0 × 10−8 ライナーA 80
SE-LA-V80 1.2 × 10−6 2.3 9.0 × 10−8 ライナーA 80
SA-LB-V80 1.0 × 10−6 1.8 9.3 × 10−8 ライナーB 80
SA-LC-V80 1.0 × 10−6 1.8 1.2 × 10−7 ライナーC 80
SA-LD-V80 1.0 × 10−6 1.8 5.4 × 10−8 ライナーD 80
SA-LE-V80 1.0 × 10−6 1.8 7.3 × 10−8 ライナーE 80
SB-LA-V90 1.1 × 10−6 1.7 9.0 × 10−8 ライナーA 90
SB-LA-V100 1.1 × 10−6 1.7 9.0 × 10−8 ライナーA 100
SE-LA-V90 1.2 × 10−6 2.3 9.0 × 10−8 ライナーA 90
SE-LA-V100 1.2 × 10−6 2.3 9.0 × 10−8 ライナーA 100
SA-LC-V90 1.0 × 10−6 1.8 1.2 × 10−7 ライナーC 90
SA-LC-V100 1.0 × 10−6 1.8 1.2 × 10−7 ライナーC 100
SA-LD-V90 1.0 × 10−6 1.8 5.4 × 10−8 ライナーD 90
SA-LD-V100 1.0 × 10−6 1.8 5.4 × 10−8 ライナーD 100
SA-LElastic-V80 1.0 × 10−6 1.8 1.2 × 10−7
Elastic
(図 3-11)
80